
Совет 
Нижнеомского муниципального  района 

Омской области 
(сорок первая сессия шестого созыва) 

                                       РЕШЕНИЕ                             

 

от 15 ноября 2024 года                                                                               № 95 

с.Нижняя Омка 
 

О кадровом обеспечении образовательных организаций и системе работы с 

кадрами. 

 

      Заслушав информацию Шульц Светланы Владимировны, председателя 

Комитета по образованию Администрации Нижнеомского муниципального 

района,  о кадровом обеспечении образовательных организаций и системе 

работы с кадрами, Совет Нижнеомского муниципального района Омской 

области 

  

                                                               РЕШИЛ: 

 

     1.Информацию принять к сведению (прилагается). 

     2.Обнародовать настоящее решение. 

 

 

Глава Нижнеомского  

муниципального района                                                              А.М. Стадников 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Информация о кадровом обеспечении образовательных 

организаций и системе работы с кадрами Нижнеомского 

муниципального района Омской области 

на 2024-2025 учебный год 

 

        В Комитете по образованию Администрации Нижнеомского 

муниципального района Омской области разработан  и утвержден План 

муниципальных мероприятий («дорожная карта») по реализации Концепции  

развития региональной системы кадрового обеспечения общего образования 

Омской области на период до 2024 года, утвержденный  приказом 

Комитета по образованию № 21 от  25.01.2023 года. Дорожная карта будет 

разработана в январе 2025 года в новой редакции. 

        В образовательных организациях Нижнеомского муниципального 

района Омской области работает 262 педагогических работника, включая 

руководителей, из них в  школах- 217 человек. В дошкольных 

образовательных учреждениях - 29 педагогических работников,                            

в учреждении дополнительного образования детей – 16 педагогических 

работников (без внешних совместителей).  

По  фактическому  комплектованию на 2024/2025 учебный год заявлено 25 

вакансий в образовательных организациях  Нижнеомского муниципального 

района. Актуальные вакансии: учитель русского языка и литературы, учитель 

иностранного (английского) языка, учитель математики, учитель  физики, 

учитель начальных классов, учитель истории и обществознания.     

    В 2024/2025 учебном году 8 специалистов трудоустроено                                          

в  6 образовательных организаций: МБОУ «Береговская СШ»,  МБОУ 

«Нижнеомская СШ №1», МБОУ «Нижнеомская СШ №2», МБОУ 

«Ситниковская  СШ, МБОУ «Хомутинская СШ», МБУ ДО «Центр 

дополнительного образования для детей». 



        Кадровые вопросы решаются,  в том числе и благодаря решению 

Администрации района, принятому в 2017 году, обучать  за счёт средств  

муниципалитета желающих получать педагогическое образование. За семь 

лет из 30 обучающихся - 16 педагогических работников окончили учебные 

заведения   г. Омска и  продолжают работать в образовательных 

организациях  Нижнеомского  муниципального района: МБОУ «Антоновская 

СШ», МБОУ «Береговская СШ», МБОУ «Нижнеомская СШ №1», МБОУ 

«Нижнеомская СШ №2», МБОУ «Новотроицкая СШ», МБОУ «Смирновская 

СШ», МБОУ «Ситниковская СШ», с/п «Сидоровская ОШ», МБОУ 

«Хомутинская СШ», МБДОУ «Нижнеомский детский сад №1». 

    В 2024 году из 19 педагогических работников 5 стали дипломированными 

специалистами. На сегодняшний день в районе  обучается 14 человек, из них 

2  студента – очно,  12 – по заочной форме обучения.       

     В 2024-2025 году открыто 2 психолого-педагогических класса на уровне 

СОО  на базе МБОУ «Нижнеомская средняя школа №2» для 11 классов в 

количестве  28 человек; МБОУ «Смирновская средняя школа имени Героя 

Советского Союза А.Ф.Романенко»  для 10 классов в количестве  19 человек. 

     Для работы с детьми психолого-педагогического класса педагогами 

разработаны  программы внеурочной деятельности педагогической 

направленности. Здесь обучаются дети, желающие связать свою жизнь с 

профессией педагога, из 8 школ: Антоновской, Береговской, Нижнеомской 

№1, Нижнеомской №2, Новотроицкой, Смирновской, Соловецкой, 

Хомутинской. 

    Осенью  2024 года специалистами Комитета по образованию был проведен 

опрос обучающихся 11 классов, желающих поступать в Омский медицинский 

государственный университет,  всего 2 обучающихся из МБОУ 

«Нижнеомская СШ№2»  хотят связать свою трудовую деятельность с 

медициной. 

     С 2020 года заключено 6 договоров с ОмГПУ о целевом обучении на 

бюджетной основе по следующим направлениям подготовки: «История и 



Обществознание», «Право и История»,  «Русский язык и Литература», 

«Начальное образование». В 2024 году  поступила 1 выпускница МБОУ 

«Нижнеомская средняя школа № 1 по направлению подготовки: «Русский 

язык и литература». 

       С 2024 года для студентов-целевиков ежемесячно в виде меры 

материального стимулирования будет выплачиваться 10 тысяч рублей,                      

за исключением июля и августа, в соответствии с постановлением 

Правительства Омской области от 28.10.2023 года № 569-п (ред. от 

11.07.2024 года) «Об утверждении государственной программы Омской 

области «Развитие системы образования Омской области»  и  ежемесячная  

муниципальная стипендия студентам, обучающимся в учреждениях  высшего 

образования и заключивших договор о целевом обучении с Комитетом по 

образованию в размере 1 000 рублей в месяц. 

    В 2024 году все молодые специалисты (8) получили единовременную 

денежную выплаты из средств муниципального бюджета в размере 30 тысяч 

рублей. 

     Ежегодно руководители образовательных организаций  участвуют во 

встречах со студентами ОмГПУ, ОПК №1. В этом году участвовали 

директора, заместители директоров 5 организаций: МБОУ «Нижнеомская 

СШ №2», МБОУ «Глухониколаевская СШ», МБОУ «Паутовская СШ», 

МБОУ «Ситниковская СШ», МБУ ДО «Центр дополнительного образования 

для детей». Но не всегда на этих встречах удаётся найти и привезти 

специалиста. Причины в отсутствии служебного жилья и невысокой 

заработной плате за 1 ставку.  

  Профессиональная ориентация обучающихся – значимый фактор в 

самоопределении обучающихся. 

       С сентября 2024 года все  12 школ Нижнеомского муниципального района 

зарегистрированы в проекте ранней профориентации в рамках реализации 

Всероссийского проекта «Билет в будущее», для обучающихся 6-11 классов 



введены часы внеурочной деятельности по профориентации через                                

курс занятий «Россия — мои горизонты».  

    В каждой школе приказом образовательной организации  закреплен 

педагогический работник - ответственный  за профориентационную работу.  

    В настоящее время 14 педагогов – навигаторов (в Хортицкой школе 3 

педагога-навигатора) работают с платформой проекта ранней 

профессиональной ориентации «Билет в будущее», которые прошли курсы 

повышения квалификации.  

      Всего на платформе проекта ранней профориентации «Билет в будущее» 

зарегистрировано 293 обучающихся, которые проходят диагностики на 

выявление склонностей и интересов для осознанного выбора профессии. 

     В рамках курса профориентационных занятий «Россия – мои горизонты», 

который нацелен на формирование у школьников готовности к 

профессиональному самоопределению, ознакомление их с миром разных 

профессий и федеральным и региональным рынками труда, осуществляются 

выезды и выходы обучающихся в разные учреждения г. Омска и с. Нижняя 

Омка согласно графику.  

Дважды обучающиеся 9-11 классов побывали на профессиональных пробах в  

ОмГПУ. 

    20 апреля 2024 года в рамках федерального проекта «Профессионалитет» - 

80 обучающихся 9-классов нашего района приняли участие в Дне открытых 

дверей на базе филиала бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Калачинский аграрно-технический техникум» в с. Нижняя 

Омка. Обучающиеся школ узнали о направлениях подготовки студентов, о 

перечне специальностей (профессий), о правилах приема по основным 

профессиональным образовательным программам среднего 

профессионального образования в 2024 году. 

      19 обучающихся МБОУ «Соловецкая СШ» посетили выставку - квест 

«Лаборатория будущего» в историческом парке  «Россия — моя история». 



   Ребята из МБОУ "Смирновская СШ" посетили  50-ю пожарно-спасательную 

часть 11 пожарно-спасательного отряда Главного управления МЧС России по 

Омской области. А 19 ноября 2024 года в пожарную часть запланирована 

поездка обучающихся из МБОУ «Глухониколаевская СШ им. Героя Советского 

Союза И.Я.Воронкова». 

   В рамках проекта Движения Первых «Первые в профессии» проводились 

следующие выезды: 

      В г. Омске состоялись театральные мастер-классы со спикером из 

Театрального института им. Б. Щукина (г. Москва), посетили МБОУ 

Нижнеомская СШ №1 и МБОУ Нижнеомская СШ №2. 

   Обучающиеся МБОУ «Глухониколаевская СШ», МБОУ «Нижнеомская 

СШ №2», МБОУ «Нижнеомская СШ №1» побывали на экскурсии в ОмГАУ, 

это практическая экскурсия в Аграрный университет, где дети смогли 

посетить ботанический сад, парк сельскохозяйственной техники, 

лабораторию и др. 

       Проводились экскурсии в  полицию, редакцию газеты Восход, 

запланирована экскурсия в суд. Несмотря на нашу работу по 

профессиональной ориентации обучающихся, к сожалению, мало желающих 

учить и лечить в будущем. 

     В 2024 году из 164 выпускников 9 классов  87  человек поступило на  

очное отделение в ССУЗЫ по следующим направлениям: аграрное – 30,   

инженерное – 18, сфера обслуживания – 12, педагогическое – 6, ИТ- 

технологии – 5,  экономическое – 4, менеджмент – 2, юридическое – 2, 

культура и искусство, торговое , архитектура и искусство,  медицинское – по 

1 и другие специальности (повар, тракторист) – 4.  

    Из 29 выпускников 11 классов в ВУЗЫ поступило 17  выпускников по 

следующим направлениям: юридическое – 6, педагогическое – 3, инженерное 

– 3, спортивное – 2, культура и искусство, менеджмент, медицинское – по 1;  

в ССУЗЫ – 12 выпускников по следующим направлениям: инженерное – 4, 

педагогическое, медицинское, ИТ- технологии, юридическое – по 2 человека.  



 Для  создания кадровых условий в системе образования Нижнеомского 

муниципального района Омской области считаю необходимым продолжить 

деятельность по следующим направлениям: 

     повышение управленческой компетентности руководителей; 

 привлечение в образовательную систему молодых специалистов, 

продолжение работы по ориентированию старшеклассников на педагогические 

и другие необходимые району специальности, возвращению выпускников в 

район, отработка механизма формирования прогнозной потребности в 

педагогических кадрах на среднесрочную перспективу; 

    обучение желающих получить педагогическое образование в рамках 

действия муниципальной программы; 

  обеспечение взаимодействия Комитета по образованию  с организациями 

высшего и среднего профессионального  образования по вопросам целевого 

набора и подготовки педагогов.  

 

 

 

 

 

 


